

Personal angielskiego i francuskiego konsulu w Petersburgu został aresztowany i aresztowiek więziony. Został uwolniony przez pośrednictwo neutralnych przedstawicieli, zdale się, iż poszczególne poddani koalicyjni jeszcze są więzieni. — Rząd angielski wszczął rokowania z reprezentantami bolszewików w Londynie Litwinowem, a także za pośrednictwem neutralnych przedstawicieli za granicą. Zapropnował obustronny powrót misji i wymianę poddanych koalicyjnych w Petersburgu i Moskwie za bolszewików w Anglii. Warunki zostały zasadniczo przyjęte a władza finlandzka zezwoliła na przejazd koalicyjnych misji przez Finlandyę. Następnie prosili bolszewicy o uwolnienie rosyjskich żołnierzy we Francji jako warunek powrotu koalicyjnych poddanych w Rosji. Francuzi rzekli przyrzekli, że żołnierzom rosyjskim, którzy zachcą, będzie wolno powrócić. Rząd angielski okazał swą dobrą wolę, wyznaczając powrót 25 Rosyan, wskazanych przez Litwinow, nie czekając zakończenia formalnej umowy. — Tych 25 Rosyan byłoby dziś odjechało, gdy by w sobotę nie nastąpił zamach.

Protest rządu angielskiego.

Gabinet uchwalił wystąpić na ręce Czecha i Litwinowemu telegramem. — Otrzymałszy sprawozdanie z angielskiej ambasady w Petersburgu została uwolniona, że wszystkie, co znajdowało się w budynku, z przyczyn, że kapitan (Grupa zamordowany a jego zwłoki w sposób barbarzyński zniekształcone. —

Zadamy natychmiastowego zadośćuczynienia i bezwzględnie ukarania wszystkich odpowiedzialnych za ten wstrętny zamach.

Gdyby rosyjski rząd Sowietów nie dał wystarczającego zadośćuczynienia, lub nie byłoby podjęte jeszcze gwałty przed angielskimi poddanymi, wówczas rząd angielski uczyni odpowiedzialnymi osobiście członków rządu Sowietów i uczyni wszystko, celem odłączenia tego, by został uznany przez rząd, za wyjątek z pod prawa i by nie dawano im ochrony.

Za pośrednictwem Litwinowa doniesiono rządowi Sowietów, iż rząd angielski byłby gotowy wszystko uczynić, aby zapewnić natychmiastowy powrót do ojczyzny urzędowych przedstawicieli Anglii i rosyjskiego rządu Sowietów. Angielski rząd zamierza, iż Litwinow, i celu jego personalnego, otrzyma pozwolenie na natychmiastowy odjazd do Rosji, stąd tylko angielskie urzędników był to danem przekroczyć rosyjsko-finlandzką granicę.

Teraz dowiadujemy się, iż 29. sierpnia została aresztowana osoba, według której wiadano reszka węgelskiej i austriackich i francuskiej poddanych w wieku między 18. i 40. latami życia, a angielscy urzędnicy obawili się, iż są to przyczynę przed rządowi Sowietów, aresztowani.

Niemcy o uznaniu Czechosłowaków przez Amerykę.

Berlin, 5. września. BK. Biuro Wolffa dodaje do waszyngtońskiego doręcznika w sprawie uznania Czechosłowaków następującą uwagę: Berlin i czechosłowackich band robotniczych za samodzielną naród przez Stany Zjednoczone stał w zupełnej sprzeczności z interesem: przywróceniem prezydentowi Wilsonowi, że jest po stronie Rosji. Rząd Stanów Zjednoczonych przyjął się tem samem do zaprzeczenia rządu angielskiego, który je poprzeł w uznaniu Czechosłowaków i dopięto nie dawno zadokumentował swoją przynależność do Rosji przez próbę wtrącenia stolicy Moskwy ponownie w krwawą rewolucję.

Przeciąganie nerad w sprawie Polski.

Tel. wł. „Nowego Dziennika“.

Wiedeń, 5. września. Sekretarz stanu ces. niem. urzędu zagranicznego, p. v. Hintze, który przybył do Wiednia, celem przedstawienia się Jego c. i k. Apostolskiej Mości i złożenia wizyty ministrowi spraw zagranicznych, hr. Babinowi, odbył w czasie swego trzydniowego pobytu w Wiedniu szczegółową naradę z c. i k. ministrem spraw zagranicznych i wazeli również w kontakt z obu prezydentami ministrów. Narady te, które stają w związku z rokowaniami, prowadzonymi między kierownikami niemieckiej i austro-węgierskiej polityki za graniczną w zbliżonych miesiącach a ostatnio przy sposobności zajęcia monarchów w niemieckiej kwatery głównej, przyczyniły się, zdaniem do zgodnego rozwiązania omawianych kwestii, odpowiadającego ściślemu stosunkowi sprzymierzeńców. Sp-

ecznie kwestya polska stanowiła także tym razem przedmiot dokładnych rozważań, i oba rządy zgodziły się kontynuować narady nad tym tematem, na dalszych konsultacjach

O rozwiązanie niemiecko-polskie.

Kraków, 5. września.

Przód donosi z Warszawy na podstawie autentycznych wiadomości, że w Berlinie oświadczone ks. Radziwiłłowi, iż o oddaniu rządowi polskiemu administracji lub skarbowości bez poprzedniego załatwienia kwestyi politycznej nie może być mowy. Gdyby rząd warszawski zdecydował się na rozwiązanie austro-polskie, Niemcy żądaby stanowczo granicy Narwa-Warta. Na wypadek przyłączenia rozwiązania niemiecko-polskiego, Niemcy uczynią Polakom następujące koncesje: integralność granicy zachodniej, wolna rąka na Wschodzie, przyczem uważa się odłączenie czterech powiatów suwalskich za rzecz dokonaną; zneutralizowanie Wisły i stworzenie z polowy Gdańska portu wolnego. Niemcy wyceniłyby wówczas z małymi wyjątkami swe wojska okupacyjne. Ponadto żądają Niemcy konwencji politycznej, gospodarczej i wojskowej. Jak słychać, jest jeden z regentów, ks. Lubomirski zdecydowanym zwolennikiem tego niemiecko-polskiego rozwiązania i wywiera swój wpływ w tym kierunku. Uważa on za rzecz najważniejszą przejęcie administracji kraju we własne ręce, aby uchronić kraj od katastrofy.

Dziennikarze u sakr. stanu v. Hintze.

Wiedeń, 5. września. BK. Niemiecki sekretarz stanu, v. Hintze, przyjął dzisiaj w południe w niemieckiej ambasadzie przedstawicieli prasy niemieckiej, tudzież prezydium syndykatu żurnalistów węgierskich, Sekretarz stanu v. Hintze powitał z przyjemnością sposobność spotkania u siebie tak ważnego czynnika życia publicznego i powiedział:

Jednym z moich najważniejszych zadań jest dążenie do popierania wszystkich, co nas może zbliżyć w jakikolwiek sposób do honorowego pokoju. Broń duchowa odgrywa przytem podobnie ważną i wpływową rolę, jak kłosa w polu i broń dyplomatyczna.

Sekretarz stanu Hintze wyraził szczególną radość z tego powodu, że, jak to wykazuje wiedeński wygląd ulicy, optymizmowi Wiedeńczyków udało się przetrwać tak dobrze cztery ciężkie lata ojny i wywoził dalej:

Prasa spełniła swój obowiązek popierania związku i harmonii wśród naszych ludów i podtrzymywania nastroju wśród ludu a w ten sposób prowadzenie go do honorowego pokoju. Zadanie to nie jest zawsze łatwym, jeżeli wiadomości nie donoszą o tryumfach i wawrzynach. Jeżeli czasem rezygnujemy z nich i ze strągicznych powodów musimy podjąć taktyczne wycołanie wojsk, to znanem jest z doświadczeń tej wojny, jak mało trwałe są takie wypadki. Wypadki te, jak dowodzi Galicya i Prusy wschodnie, są nieuniknione. Widzimy w tem jednak najlepiej, że nie mamy żadnego powodu do trącenia nadziei. Jeżeli się chce zrywać różę, musi się być przygotowanym na ukłucie cierniem. Podobnie, jak nadszedł pokój na wschodzie, dojdzie do niego także na zachodzie, chociaż to może jeszcze potrwać pewien czas. Również upojenie zwycięskie naszych nieprzyjaciół nie powinno nas zniechęcać. U naszych przeciwników prasa pracuje pod kontrolą państwa, a żurnalista nie pracujący w interesie rządu, idzie prosto do więzienia. — My jednak w Niemczech i Austro-Węgrzech stoimy silnie przy wolnej prasie, nawet pod przymusem wojny. Nie chcemy kneblować opinii publicznej. Tylko w ten sposób polityka może mieć powodzenie. Jest to najgłębsze przekonanie mojej i przykładał zawsze do tego wartość, by pozostał w najściślejszym kontakcie z prasą. Sekretarz stanu v. Hintze wywoził następnie, z jaką wdzięcznością odczuł tutejsze przyjęcie, jakiego doznał u monarchów. Miałem sposobność — powiedział p. Hintze — omówić szczegółowo z Jego ces. Mością i austriackimi i węgierskimi dyplomatami nasze przymierze. Wszystkie te narady odbyły się duchem porozumienia, jaki łączy sprzymierzonych coraz silniej i głębiej od czterech lat. Przez oliary, cier-

Na linii Hindenburga.

Wiedeń, 5. września. Urzędowo donoszą:

WŁOSKA WIDOWNIA BOJU.

W obszarze Como i na wschód od Monte Pertica doprowadziły przedsięwzięcia naszych wojsk do zupełnego powodzenia.

W Śledmie Gminach i nad Piawą unicestwiono nieprzyjacielskie próby wywiadowe.

ALBANIA.

Położenie niezmiennione.

Sześć sztabu generalnego

Berlin, 5. września. BK. Biuro Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej:

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:

Front armii król. Rupprechta i gen. Boehna:

Między Ypern i La Bassée napierał nieprzyjaciel na nasze nowe linie. Pozostawione na przedpolu oddziały wycofały się tam w myśl rozkazu do tych linii. Kolo Wytschaete odparto częściowo ataki nieprzyjacielskie.

Między Scarpa i Sommą podsuwał się nieprzyjaciel pod nasze nowe linie.

Potycki piechoty z naszymi oddziałami zabezpieczającymi.

Nad Sommą czynność artyleryjska Między Sommą i Oisą kontynuowaliśmy poruszenia rozpoczęte 26. sierpnia w okolicy Roye i oderwaliśmy się poprzedniej nocy od nieprzyjaciela bez walk. Pozostawione straża tylna ruszyła powoli wczoraj popołudniu.

Nieprzyjaciel dotarł ze słabymi siłami wieczorem mniejszej ilości do linii Vovesne—Guyscard—Apuilly.

W zagłębieniu Alletty odparto natarcia nieprzyjacielskie. Podobnie rozbiły się silne nieprzyjacielskie ataki tuż na południe od Alletty, kolo Terny Sorny—Clamesy i Bucy le Long.

Wicekierant Schoelle z 9. baterii 92. pułku artylerji polowej zniszczył tutaj w ostatnich walkach 8 wozów pancernych.

Front armii niemieckiego następcy tronu

Na wschód od Soissons cołnęliśmy obronę z nad Vesle. Poruszenia zostały przeprowadzone w myśl planu i bez szkód ze strony nieprzyjaciela. Wczoraj zestrzeliliśmy 32 nieprzyjacielskie samoloty.

Pierwszy general-kwatermistrz LUDENDORFF.

Litwinow aresztowany!

Londyn, 5. września. BK. Reuter. Rząd zarządził aresztowanie zastępcę bolszewickiego w Londynie, Litwinowa, na tak długo, aż zastępcy angielscy w Rosji odzyskają wolność i otrzymają zezwolenie na wyjazd do Finlandy.

Z pobytu króla bulgarskiego w Wiedniu.

Wiedeń, 5. września. BK. Jak już doniesiono, złożył car Ferdynand bulgarski wczoraj o godz. 4. popoł. cesarzowi w Burgu wizytę, która jest wyrazem najserdeczniejszej przyjaźni, jaka łączy wiedeń i króla Austro-Węgier i Bułgarij. Długa konferencja obu monarchów miała szczególnie serdeczny charakter i jest dowodem, jak bardzo interesy Austro-Węgier i Bułgarij wiążą się ze sobą, a nie mniej także szczerego ukształtowania się stosunków przyjaźni i przynajmniej, jak łączy Austro-Węgry i Bułgarię.

Odnaczenie niemieck. sekretarza stanu.

Wiedeń, 5. września. BK. Cesarz Karol nadał wielki krzyż orderu Leopolda niemieckiemu sekretarzowi stanu admirałowi Hintzenmu

Audyencye u cesarza.

Wiedeń, 5. września. BK. Cesarz wysłuchał dziś zwykłych sprawozdań i przyjął na audyencyę ministra rolnictwa hr. Syllwa-Tarouca, węgierskiego ministra najwyższego dworu hr. Andara Zichy'ego i gubernatora Czernogóry generała majora hr. Clam-Maillera

Trąba powietrzna w Inflantach.

Kowno, 5. września. BK. Trąba powietrzna w Inflantach wyrządziła wielkie szkody. Trąba formalnie zmiądzżyła obszar długości 10 km a szerokości 200 do 300 m. Budynki i mosty zostały zniszczone przez potężną burzę

Rekwirować bydło czy kupować.

Budapeszt, 5. września. Tel. wł. „Fes Hirap“ donosi, iż dostawa bydła dla armji ulegnie reorganizacyi. Dotąd główną ilość pokrywały Węgry, obecnie według nowego klucza większe kwantum muszą przyjąć na siebie Austria.

Inną ważną reformą jest to, iż ministerstwo wojny pozwala, by bydło dla armji było dostarczane w drodze kupna. Dotąd było rekwirowane po cenach z góry oznaczonych.

Dalsze telegramy zob. str. 4

pienia i tryumfy nierozzerwalnie skuci, spełni się nasz los wspólnie. Nasze widoki są pozytywne i pewne. Przy omawianiu naszych wspólnych interesów znalazłem najchętniej szcą uprzejmość i daleko idącą zgodę, co z szczególną wdzięcznością uznaję. Co nas jeszcze dzieli i co do czego iatniej jeszcze wątpliwości, wyjaśnimy i wyrównamy na przyjacielskich rokowaniach.

Realizacja przyrzeczeń bar. Hussarka.

Tel. wł. „Nowego Dziennika“.

Wiedeń, 5. września. „Deutsch-böhmische Korrespondenz“ donosi: Wśród przyrzeczeń prezydenta ministrów barona Hussarka, danych Niemcom przy objęciu urzędu w sprawie podziału administracyjnego dwujęzycznych obszarów Czech, do najważniejszych należał

podział krajowej komisji administracyjnej. Przyrzeczenie to związane było pierwotnie z oznaczonym terminem, który już upłynął.

Prezydent ministrów był niedawno interpelowany ze strony niemieckiej. Niemieccy posłowie z Czech zapewniali, iż rząd ma zamiar specjalnie podzielić krajowej komisji administracyjnej dla Czech przeprowadzić jeszcze przed otwarciem Rady państwa.

Tak samo ogłoszone dziś aktywowanie obwodowego sądu w Trutnowie tłómaczy się naciekaniem Niemców na rząd.

Wznowienie Rady przybocznej odbudowy Galicyi

Tel. wł. „Nowego Dziennika“.

Wiedeń, 5. września. Prezes Koła polskiego dr. Tertil i poseł Kędzior odbyli konferencyę dłuższą z ministrem Homanem w obecności ministra dla Galicyi Galeckiego w sprawie odbudowy kraju. Omawiano tu również ukonstytuowanie nowej rady przybocznej Centrali odbudowy we Lwowie, która od roku zeszłego jest nieczynną, z powodu ustąpienia z niej członków Rusinów. Obecnie Rada przyboczna ma być na nowo powołaną do życia, a na jej 50 członków Rusini otrzymać mają 16 miejsc, Niemcy — jedno.

Galicyjscy strzelcy ukraińscy u Skeropadzkiego.

Lwów, 5. września. Tel. wł. Z Kijowa donoszą urzędowo: W sobotę przyjęli helmski Skeropadzki deputacje galicyjsko-ukraińskie z czołw sławnych Deputacja złożyla imieniem całego pułku uroczyste przyrzeczenie, że staną w służbie Ukrainy. Helmski odpowiedział, iż uważa ten pułk za ważną część składową organizacyi sił armji ukraińskiej. W dalszym ciągu audyencyi przyrzekli helmski i o fe Ukraincy galicyjscy zechcą się oświadczyć na Ukrainie, znajdującej się w warunkach wojny, gdyż tam samemu odwoła korpus i państwo ukraińskie.

Program odbudowy żydostwa galicyjskiego.

(IV.)

Ustrój zawodowy i socjalny Żydów wymaga przebudowy.

Na 342.742 zawodowo czynnych Żydów w Galicji, pracuje 46.066, czyli 13 proc. w rolnictwie, 78.691, czyli około 23 proc. w przedsiębiorstwach przemysłowo-rękodzielniczych, a 174.711, t. j. 51 proc. w handlu. Reakcja zalicza się do klasy urzędników, nauczycieli, wolnych zawodów, lub są bez zawodu i rentierzy, osoby pomieszczone w zakładach i t. d.). Zwykła połowa Żydów koncentruje się w handlu. To przeżywanie handlu jest zjawiskiem charakterystycznym dla naszej narodowości i daje się nam tembardziej we znaki w czasach rozłamności monopolów i wszelakich central. Przesunięcie w szematce zawodowym, które jest teraz kategorią imperatywną, wymaganiem celem uzdrowienia naszych stosunków zawodowych, odbyć się może tylko w kierunku przemysłu i rękodzielnictwa.

O większy współdziałanie w rolnictwie krajowym nie możemy się kusić mimo naszych niezłych kwalifikacji w tym kierunku, tak długo, jak długo sprzedaż ziemi w ręce żydowskie wywołuje spazmy oburzenia ze strony prasy i części społeczeństwa w kraju, która organizuje się pod hasłem obrony ziemi przed obcym elementem i jak długo powstają specjalne banki dla tego „świętego celu”. Tak tedy sanio społeczeństwo zamyka nam drogę do „uczciwej pracy”, jak to eufemistycznie nazywają, by tem głębiej można było zadokumentować przed forum światła, że Żydzi chwytają się tylko „lekkiego chleba”, t. j. handlu. Natomiast dbać musimy o to, by przynajmniej pozycję obecną utrzymać w naszej mocy i nie pozwolić na zupełnie wyrugowanie nas ze wsi. O znaczeniu ogrodnictwa dla Żydów już wzmiankowaliśmy. Może być, że ci, którzy dzierżą rządy w kraju, opamiętają się i nie będą bronili nam pracy rolnej na ziemi, którą tylekroć nasza krewia zraszałyśmy, a wtedy będzie rolnik żydowski błogosławieństwem dla nas i dla kraju.

W przemyśle i rękodziele ustać musi koncentracja nadmiaru rąk w niektórych tylko gałęziach, (konfekcja i wyrób środków spożywczych), a skorzystać musimy ze wszystkich działów produkcji, dla których kraj posiada bogate podłoża naturalne. Jestto przemysł ziemny, kamieniarski, gliniarski i szklany, zatrudniający za ledwie 1.123 Żydów. Do stosunkowo zaniedbanych zawodów należy dalej przemysł drzewny, skórny, tkacki, chemiczny, i t. p., które również mają przyrodzone warunki rozkwitu w kraju o bogatych rezerwach lasowych i tak znacznie rozwiniętem rolnictwie.

Lecz nawet tak bardzo przepelniony dział pracy, jakim jest dzisiejsza konfekcja żydowska zatrudniająca 33.580 osób czyli 13 proc. ogółu Żydów czynnych przemysłowo rękodzielniczo, mogłaby się stać źródłem utrzymania i dobrobytu dla znacznie pokażniejszej liczby rzemieślników żydowskich, gdyby nastąpiła reforma w warunkach pracy, jak i zbytu i gdyby zaistniała organizacja, która by sfundowała tę tak ważną dla nas gałąź pracy na zdrowych podłożach produkcyjnych, wymagających dalszego rozwoju ekonomicznego kra-

ju i rynku pozarajowego. Organizacja zdziela cuda. Konfekcja należy do artykułów wywozowych państwa i gdyby nasi kupcy zajęli się zorganizowaniem tego działu na podstawie systemu nakładczego warsztatowego lub domowego, moglibyśmy konkurować na rynku zagranicznym i nie byłibyśmy zmuszeni wysyłać naszych emigrantów do Stanów Zjednoczonych, by tam utonęli w wielkim warsztacie buszniecu.

A i handel nasz należy zreformować. Zniknąć muszą handelki miniaturowe, grajzlernie karzełkowe, obliczone na zbyt u kilkudziesięciu konsumentów. Jestto trwonienie energii społecznej, nie rujnujące nikogo więcej, jak właśnie owych kupczyków zapracowujących się bezskutecznie. Nasz kupiec musi nabrać więcej doświadczenia i wiedzy fachowej i wynastżyć wzrok na szersze horyzonty i na dalszą rolę obliczoną kalkulację kupiecką. A przedewszystkiem powinni nasi kupcy uświadomić sobie całą groźbę położenia i należycie ocenić niebezpieczeństwo grożące wolnemu handlowi ze strony monopolistów, zdążających do ominięcia pośrednictwa kupieckiego. Muszą dbać o swój interes osobisty i nie dać się ponieść przy przydziale towaru i w tych zakresach gospodarzycieli, gdzie jeszcze pozostał cień wolności. Potrafi to skutecznie organizacja, ale nie jednostka. I dlatego wołamy: Kupcy żydowscy, organizujcie się celem skutecznej obrony waszej zagrożonej egzystencji. Żydowskie Biuro Odbudowy stać będzie na wasze usługi.

Celem zaincyonowania akcji dookola przebudowy zawodowej Żydów galicyjskich będzie rzeczka Komisji Gospodarczej względnie Biura, założenia instytucji celem porady w sprawie wyboru zawodów i wydanie periodycznych informacji i broszur dla wyświeślenia horoskopów i konjunktury obecnej i przypuszczalnej w każdej gałęzi pracy zawodowej. Prócz tego jest nieodzownem Biuro pośrednictwa dla znalezienia pracy z licznymi filiami i eksterozyturami na prowincyi.

Tylko w ten sposób sprowadzimy w części naszemu ciężkiemu zadaniu.

V.

Organizacja jest akumulatorem i transformatorem energii społecznej. Organizacja jednostek nie jest li tylko sumą sil jednostkowych, lecz wielokrotnością tychże. Zmienia się przez to i jakość energii społecznej. Jest ona różdżką czarodziejką, obdarzoną mocą twórczą par excellence. Organizacja ma się do jednostki, jak organizm do pojedynczej komórki. Jest ona, jak organizm wyższego rzędu zbudowana na zasadzie ekonomii twórczej sił i zbliża się do ideału energiietyki, którego dewizą jest: małym wysiłkiem — wielki efekt. Dlatego już wspomnieliśmy o znaczeniu myśli organizacyjnej dla odbudowy żydostwa.

Lecz nie należy zapominać o trudnościach. Naród żydowski okazał się dotychczas dość opornym na próby stworzenia jednolitej organizacji zawodowej. Zbyt wielki panował chaos, zbyt rozbieżne były interesy części składowych. Organizm wymaga pewnego współkojarzenia się części, pewnej harmonii komórek. Tej harmonii nie było, a swoją drogą i próby nie były, po temu, by mogły te trudności przezwyciężyć. Mówiąc faktami: zdajemy sobie sprawę, że n. p. kooperatywa rzemieślników jest ciężkim wymierzonym przeciw pewnemu ndlamowi naszego kupiectwa, który żyje z drobnego pośrednictwa w

temuż szeregu. Czy jest to objaw zdrowy? Nikt temu nie przeczy, że rzemiosło nasze uginia się pod ciężarem tego pośrednictwa, podrażającego warunki pracy w sposób podcinający naszą podstawę konkurencyjną. Nikt też dziś, zdaje się, nie wątpi, że jedyną i właściwą drogą, prowadzącą do naszej regeneracji zawodowej, jest, jak najszerszej pojęcia i przeprowadzona organizacja współdzielcza.

I my też tę drogę obierzemy. Lecz wspomniane momenty, które tu tylko mimochodem poruszyliśmy, zalecają ostrożność w postępowaniu i tylko delikatna, szczególnie ręką, zdola budować, nie burząc podług naszego obecnego życia gospodnawiększe opory hamujące naszą pracę, cej zaszkodzi, niż pomódz zdoła. Co do mnie, widzę w tych właśnie czynnikach, największe opory hamujące naszą pracę, i największe trudności, jakimi Biuro będzie musiało się horykać.

A jednak vis maior narzuca nam obowiązki, byśmy właśnie tu najhardziej się zaangażowali.

Na centralizację ustroju gospodarczego, która zdaje się, na długo jeszcze przeżyje wojnę, matkę takiego sposobu gospodarowania, musimy odpowiedzieć również centralizacją. Nie tą biurokratyczną, mechanizującą i zabijającą wolny odruch przedsiębiorczości gospodarczej, ale taką organizacją, która będąc centralizmem, nie wyklucza federalizmu, która nie upośledza dowolnej współpracy jednostek, tylko owszem wymaga ją, i potęguje. Te cechy posiada tylko kooperatywa.

Niektóre państwa militarzyzowały się, celem zwalczania militarizmu; my musimy się również scentralizować, celem zwalczania bezdusznej gospodarki centralistycznej i nie dać się upośledzać, jak długo gospodarka tego rodzaju święci tryumfy. Że wspomnę, tylko o bardzo aktualnej dziś sprawie demobilizacji dóbr, idących na miliardy, dalej przydział surowców, przydział środków żywności itp. Czy Żydzi mają w tych Centralach swoich zastępców, którzyby dbali o interesy produkcji żydowskiej? Nie mogą ich mieć, bo organizacja zawodowa, obejmująca Żydów dziś niema, bo dziś Żydzi nie są organizmem gospodarczym, tylko zlepkiem interesentów, których wspólny interes, wspólna obrona interesów nie zdołała jeszcze zmobilizować w silne ciało gospodarze. Czy zdaje sobie ktoś sprawę, ile przez to tracimy, my, a przez to i cały kraj? Korporacje i cechy nie są w swoim obecnym składzie zdolnemi do obrony naszych praw i tylko samorzutna żydowska organizacja zdoła tę tak dotkliwą lukę wypełnić.

Lecz kooperatywa jest nie tylko środkiem obronnym, taktiką obliczoną na metę dzisiejszego ustroju gospodarczego.

Należymy prawie w całości do stanu trzeciiego, tego najniższego a zarazem najsłabszego elementu gospodarczego. Stan ten jest słabym ze względu na swoje stanowisko pośredkowe między innymi stanami, albowiem i ekonomicznie nie tylko ideologicznie, jest to element niejednolity, o sprzecznych nieraz interesach, a przedewszystkiem o gorszych warunkach produkcji. Ale stan ten ma sprzymierzeńca niezawodowego, który podnosi jego silę konkurencyjną i czyni go niezwyciężonym: a sprzymierzeńcem tym jest — kooperatywa. Ona to daje mu przynajmniej w części te warunki i środki pracy, jakimi

rozporządza kapitalista i chrypi go przed zupełnem proletaryzowaniem.

Spółki kupna i sprzedaży, surowcowe, magazynowe, magazynowe, itd.; spółki kredytowe, a po części i spożywcze *) zorganizowane na zasadzie współdzielczości czynią produkcję, a po części konsumpcję tańszą, wydajniejszą i więcej celową, mającą więcej szans w konkurencyi gospodarczej. Zorganizowana na podaż i popyt zmniejsza przytem powierchnię tarcia wśród przedstawicieli tego samego stanu, przez co następuje zaoszczędzenie energii do walki z przeciwnościami zewnętrznymi, pochodzącymi ze strony i mych reprezentantów ustroju gospodarczego.

Szerzenie myśli i organizacji współdzielczej, jako najwłaściwszy środek samej pomocy, będzie głównem zadaniem Biura — bo tylko wtedy, gdy zaistnieje organizacja współdzielcza, dostosowana do specjalnych warunków, w jakich żyje nasz lud odbudowa będzie akcją całą, zupełną.

Chcemy na tem zakończyć. Nie jakoby przez to został program biura wyczerpany. Ale też nie było naszym zadaniem dać zupełny obraz zamierzonej pracy. Poruszyliśmy tylko kilka punktów i jesteśmy przekonani, że w ciągu realnej pracy wyłoni się cały szereg nowych momentów, które będzie trzeba zgodzić z wymogami życia rozwiązać. Organizacja celem odbudowy żydostwa, przystępuje do pracy nie z biurokratyczną teką komunistów i bezkrywistych teorii lub przesądów. Zadaniem kierownictwa będzie trzymać się zdala od wszelkich waśni teoretycznych, czy partyjnych, a dbać będzie głównie o to, by jej akcja odpowiadała realnej potrzebie chwili i miejsca. Kto przy dobrej woli trzymać będzie rękę na pulsie schorzałego organizmu gospodarczego naszego ludu, wyczuje symptomy choroby i da sobie sprawę z dylematy i środkach, potrzebnych do leczenia i do usunięcia cause morbi, przynajmniej o ile to leży w naszej w ograniczonej mocy.

Wzywamy wszystkich, którym dobro narodu żydowskiego i kraju leży na sercu, do współpracy nad tem ciężkim dziełem, a zwracamy się przedewszystkiem do sfer twórczych i kupieckich z prośbą o pomoc i współpracę; albowiem — corun res agitur. Od społeczeństwa zaś naszego, jakoteż od naszych sąsiadów, od przedstawicieli władzy rządowej i krajowej, wmagamy zrozumienia doniosłości tej akcji dla dobra kraju i wszystkich jego obywateli. Praca gospodarza jest właśnie tą, która powinna i może wszystkich łączyć, bez różnicy pochodzenia i przekonania. O by stała się faktorem powszechnej zgody pu tak smutnych doświadczeniach i wspólnych cierpieniach. Jote.

*) Spółki spożywcze są jednak dla Żydów obciążoną bronią.

Z DNIA.

— Hindenburg wzywa do jedności! Hindenburg wydal odezwę do narodu niemieckiego na froncie i w kraju, w której wzywa Niemców do jedności wobec próby koalicyjnej między dwiema klasami i sprzymierzenia niemieckimi. Odbiór walki z czerem niemieckim podjął nieprzyjaciół i walkę przeciw duchowi niemieckiemu. Wzrost w prowadzi nieprzyjaciół w dwójaki sposób. Zasygnalizował nam nie tylko ogniem artylerji, ale i ogniem wydrakowanego papieru. Jego intencje truciła oprócz homi, które smierć przetrząca cielu, także odezwy, które mają zabić naszego ducha. Nasz żołnierz na froncie zach-

alnej jest słuszną, w odniesieniu do żydostwa. Przekonałmy się, że zwierciadłem każdorazowego etapu rozwojowego narodu jest jego teatr, w którym spadać może badacz kultury dojrzeć jej stopień i siłę. Sceniczna sztuka jest sztuką rzeczywistości, istniejącej relatywnie. Więc wszystkie prądy, wszystkie uczucia i odczucia, nurtujące społeczeństwo, znajdują swe odbicie na scenie, która jest wtedy niejako problemem teatralnym społeczeństwa.

A teatr — mówi Miriam — z innej strony jako syntezę wszystkich sztuk pięknych, przemawia jednocześnie do wszystkich słych czy rodzajów i era zliwość, do uczucia, do intelektu, do całej istoty ludzkiej wszystkimi naraz drogami, może kształcić i rozwijać smak albo też psuć go, przyczyniać się do podniecenia albo też obniżenia kultury estetycznej społeczeństwa.

Jest więc teatr z jednej strony zwierciadłem dla ludzi żyjących w pewnej grupie społecznej, a drugiej zaś pewnego rodzaju pedagogiem, uczącym kształcenia intelekt i smak. Nie może go zatem odrzucić, pretendujący do mianna kulturalnego, ponieważ własnym losom, lecz musi jak najintensywniej nim się zapiekiować i uczynić go tem, co

niech jest idealizmem narodowym, w pokrowie hasła: „Wein, Weib, Gesang.“ To już nie był nawet prymitywny przedsmak teatru, ale w pełnym tego słowa znaczeniu jakiś cały chantał czy Ueberbrettel. Dla jakiegoś kupletu bezdusznego, żartu dwuznacznego lub podakoku trykotowanego sprzedano za grosze judaszowe treści, choć naiwne, ale jednak posiadające pewną myśl lub tendencję, która w takim odświetleniu musiała przy swej powierzhowności i ubóstwie stracić część swej wartości.

I wznawia się w publiczność żydowską, że ona to lubi, ogranicza się jej mózg apriorycznie do pewnego tylko rodzaju woli, sądząc, że się zgarnęło rząd nad jej duszyczkami, i że ona niedoła więcej nie pragnie, bo to ją najpełniej zadowala. Tymczasem ta publiczka chodzi do tych całe chantałów gwoli tylko pustej wesołości, by usłyszeć jakie błazenstwo przybrane w muśtatałczyne szate sponiewieranej tradycyi narodowej. A gdzieś wędruje do polskich, rosyjskich, angielskich czy innych teatrów, by widzieć i usłyszeć to, co daje jej rozczuwista treść myślową.

I teatr żydowski przestał być nadbudową gma-celu społeczeństwa żydowskiego, a stał się jego karykaturą, zwierciadłem wkleśnem przedstawiającem obywateli w sposób jej twarz prawdziwą. Nie brak też było dotychczas prób i zw. reformy teatru. Ale to wszystko było chwytliwe i elementarne, które z różnych powodów wesz-

czy później gmięły. A więc były: Kamińskiej - trupa literacka, trupa wileńska (obecnie znowa żyjąca), niedoła a z takim zapalem i rozmachem podjęła myśl założenia stowarzyszenia teatralnego, za inicjatywa głoszącego dramaturga A. Weitera i krytyka dra Mukdoni. Nawet pewien teatrzyk nowojorski wprowadził rewolucję i począł grać przy zapelnionej widowni (proszę spojrzeć same klasyczne dzieła. Sprowadził nawet i zaangażował wielkiego aktora niemieckiego Rudolfa Schildkranta, ale akcja waga z przedsiębiorstwem upadła, wskutek intryg poszczególnych aktorów, cujących się postępowanymi i krzywdzonymi w udziałem... oklasków.

Punkt ciężkości problemu reformy teatru naszego leży gdzieś indziej, a nie w niechęci publiczności do klasycznego repertuaru, gdy ta sama publiczność goni, do inonarodowych teatrów, by zaspokoić swój głód estetyczny. Jeśli się chce o nas reformować teatr, tedy można to uczynić, ale przez stworzenie pewnego rodzaju - wolnych scen (szefle Bühne), gdzieby tylko grupa estelów mogła zadowolnić swe potrzeby pięknoduchowe, tylko właśnie przez przeznaczenie istniejącego już teatru. Pierwszym krokiem do celu byłoby usunięcie teatralnej - wadności wywołanej. Teatr powinien przestać być przedsiębiorstwem businessowem, a przejść w ręce spółki akcyjnej narodowej, biorącej na siebie całą odpowiedzialność rzeczywistego i duchowego kierownictwa.

Dalej — (z tego wynika) — idzie sprawa repertuaru. Kategorycznym postulatem, którego żadnej scenie zapoznać nie wolno, gdyż w przeciwnym wypadku zamienia się w cyrk lub tygiel, — jest dominujące stanowisko repertuaru.

(Dotychczasowy repertuar względnie program teatru żydowskiego jest niżej wszelkiej krytyki. Pono jest ludowy, jak chcą niektórzy krytycy [Raf Machrazawa, Monachem Goldberg], ale jeśli lud o tym u nich się identyfikują, tedy mają subiektywną rację.) Tak ale jednak o ogóle społeczności żydowskiej myśleć nie można, gdyż byłoby to sąd przedwczesnie mylny. Lud laknie nie wypocin i eskramentów, lecz prawdziwych przeżyć artystycznych. Wskazuje na to choćby wielkie zainteresowanie się szerokich warstw naszej społeczności utworami klasyków literatury żydowskiej, których przecież nie można posiadać o pochłanianie gustów wulgarnemu.

Zatem niezbędnym postulatem pedagogicznym wszelkich prób reformatorskich jest nie znależnie się do ludu (myśl ta ma w sobie cechy zażenienia żywego, a nie heroizmu twórczego), ale właśnie wyniesienie go tam, gdzie stoi inteligencja. Nie he dzis wtedy reforma powyższa chimera i zabieciańska garstka ludzi, nasiakłych kulturą i idealami obcych narodów, ale prawdziwym czynem żydowskim.

N. Weiss

finis... walcem mięsa, doznała uboższe warstwy ludności żydowskiej pewnej ulgi przez otwarcie dwóch jatek z taniem mięsem koszernem. Jak się dowiadujemy, spłaci narazie magistrat swój dług wobec ludności żydowskiej i otworzy w przyszłym tygodniu, najprawdopodobniej już we wtorek dwie jatki z taniem mięsem koszernem i podrobem, jedną przy ul. Józefa, druga przy placu Nowym. Cena mięsa nie jest jeszcze ustalona, nie będzie ona prawdopodobnie wyższa jak 11 kor. za kg mięsa, a 6 kor. za podrob.

Wilson... Wilson zabrał Czecho-Słowaków. Wazyrng ton. Rząd amerykański uznał Czecho-Słowaków jako faktyczny rząd, który posiada dosyć autorytetu do załatwiania spraw wojskowych i politycznych rządu Czecho-Słowaków.

Antysemityzm... Antysemityzm w legionie polskim we Francji. „Humanite” ogłasza szczegóły hecy antysemitów w polskim legionie na froncie francuskim. Agitacja antysemityczna w legionie datuje się już od wczesnego czasu. Żydowskie legioniste zostali po prostu w nieudzielnym sposobie przeniesieni z pułków polskich do legionu cudzoziemskiego. Atoli teraz odbywa się to masowo. Między oddziałami legionu żołnierzykami znajduje się wielu takich, którzy od początku wojny stali na froncie. „Humanite” stwierdza, że rząd francuski udziela posłuchu Komitetowi polskiemu w Paryżu.

Kto skazał Malwego? „Humanite” ogłasza listę senatorów, którzy głosowali za i przeciw Malwegowi. Za skazaniem Malwego głosowali jedynie rojalści i klerykałi, podczas gdy republikańscy głosowali przeciw. Publikacja tej listy jest dla Clemenceau bardzo niekorzystna, zwłaszcza w nocie Havasa uważa, że lista ta, ogłoszona mimo zakazu cenzury, jest nieciskliwa.

Polska i Ukraina... Ukrainańskie biuro prasowe donosi: 31. sierpnia został przewodniczący warszawskiej Rady Stanu Franciszek Puławski przyjęty na audyencyj przez hetmana Skoro-padkiego. Jak słychać, stoi audyencyja w związku z mianem nastąpić nawiazaniem stosunków między Polską i Ukrainą.

Na uniwersytecie hebrajskim w Jerozolimie. Sztokholm. Tel. wł. — Właściciel zastanowionej Żydowskiej Gazety w Londynie, J. ouques, oświadczył na uniwersytecie hebrajskim w Jerozolimie, że licząc latów czterdziestu.

KRONIKA.

Kraków, 6. września.

Następny numer naszego pisma ukazuje się z powodu świąt żydowskich w poniedziałek rano.

Tragedya uchodźców. Przez Kraków przejeżdżają od dłuższego czasu pociągi, wiozące uchodźców z Moraw i Czech do Galicji. Stłoczono w duzych wagonach „bydlęcych” falangi wynędzniałych, głodnych ludzi wracają do swoich domów z nadzieją lepszego bytu, jak na obczyźnie, ale najczęściej natrafiają na ruiny i zgłiszczą, przypominające, że cały ich dorobek poszedł z dymem. I w Krakowie zatrzymują się te biedne rodziny, sterrumione głodem i szycaną, życiem barakowem i tułactwem, witane wszędzie, gdzie przybyły, z nienawiścią i to tem okrutniejszą, że je woźna wygnana, że są najbardziej potrzebne, że orzą z nędzy. Nieszczęsne położenie przymusowych reemigrantów polegają jeszcze pewne zarządzenia kolejiowe, nieczem nie wylumaczone, a będące źródłem istniei udreki. I tak nie wiadomo, poco zatrzymuje się pociąg z uchodźcami nieraz po 48 godzin i dłuższą dworcem towarowym, t. zw. Vorbahnhoffe.

Do roku 1917 to przymusowe stacjonowanie nie dawało się tak we znaki, ponieważ istniał i pracował na dworcu „Komitet opieki nad uchodźcami”, który wytyczał swe siły, aby falangom uchodźców bez różnicy narodowości i wyznania dostarczać ciepłej strawy i zaspokajać ich ostry głód. Komitet ten, na czele którego stał Dr. Rafal Landau, starał się również, aby uchodźców czemprzej odsyłano do stron rodzinnych. Piękna ta akcyja pań krakowskich pod faktycznym kierownictwem p. Salomei Schönberg ustala w r. 1917, kiedy przez dłuższy czas uchodźcy wracali, a namiestnictwo przestało udzielać dalszych subwencji. — Obecnie, kiedy historia golgoty uchodźczej znowu się powtarza, nieodzowną się staje kwestya niesie im pomocy.

Jest to wprost obowiązek sumienia i honoru Krakowa, aby akcyję pomocy dla uchodźców na nowo podjęto.

Obowiązkiem namiestnictwa jest zadostarczyć potrzebnych funduszy i prowiantów — komitetowi. Jest to plekaca sprawa, ponieważ uchodźcy, przeżywający i tak orgie katuszy w swojej odyssei, nie powinni chyba mrzeć z głodu! Sądźmy, że namiestnictwo umożliwił ugoszczenie i zaopiekowanie się nieszczęsnymi, iakoż poczyni u zarządu kolejowego kroki o załeczenie dręczących rozporządzeń kolejowych.

„Koszerne” jatki zostaną narazie otwarte! Po długich a ciężkich dolegliwych śluchach, po miesiącach rozpaczliwej nędzy i ługania się za „bezcennym” działaj ka-

walkiem mięsa, doznała uboższe warstwy ludności żydowskiej pewnej ulgi przez otwarcie dwóch jatek z taniem mięsem koszernem. Jak się dowiadujemy, spłaci narazie magistrat swój dług wobec ludności żydowskiej i otworzy w przyszłym tygodniu, najprawdopodobniej już we wtorek dwie jatki z taniem mięsem koszernem i podrobem, jedną przy ul. Józefa, druga przy placu Nowym. Cena mięsa nie jest jeszcze ustalona, nie będzie ona prawdopodobnie wyższa jak 11 kor. za kg mięsa, a 6 kor. za podrob.

Odetchnie więc część biednych, dla których mięso po 20 kor. za kg. było wprost nieosiągalne.

Należałoby koniecznie otworzyć jeszcze trzecią jatkę przy pl. Wolnicy, zbudowaną już przed rokiem! — Spodziewamy się, że tak wyczekiwane przez ludność żydowską jatki, nie pociągna za sobą fatalnych ogonków, którymi biedacy muszą okupywać każde „dobrodziejstwo” wojenne.

Ksiądz bije szyby, a Żyd płaci. Podróżni, którzy 3. bm. jechali pociągiem wie deńskim do Krakowa, byli świadkami charakterystycznego zajścia, jakie się rozegrało na stacji w Chrzanowie. Oto publiczność, która usiłowała dostać się do pociągu, natrafiła w jednym z wagonów na nieoczekiwaną zapórę — w postaci księdza, wymachującego laską i broniącego za palczywym wstępu. Niejeden odniósł guza, niejedemu spadł kapelus z głowy.

Dodawać zbyt często, że zapał wołenny duszpasterza kierował się wyłącznie przeciw Żydom — bo wyłącznie prawie Żydzi wsiadali w Chrzanowie do pociągu. W toku bohaterkiego a skątego odryzania kolei galicyjskiej, uderzył ksiądz laską w szybę. Szyba pękła w kawałki, raniąc jedną osobę. Wszczął się tumult. Zjawił się konduktor i jako „sprawiedliwy” rozlececa „skazał” Żyda na zapłacenie szyby, Żyda, który miał na głowie widoczne pręgi od księżej laseczki pokoju, Żyda, który wcale laski nie miał.

Maks Rosthal, 11-letni skrzypek-wirtuoz zawiła, jak się dowiadujemy, z początkiem sezonu koncertowego do naszego miasta. W pamięci publiczności koncertowej utkwiła zapewne umiująca postać małego artysty, dobywającego ze swych skrzypek czarujące dźwięki, lśniące przebogata skala natchnienia i kolorytu. Maks Rosthal zatrzyma się w Krakowie w przejeździe do Budapesztu, gdzie da koncert ze słynną orkiestrą Ryszarda Straussa, poczem wyjeżdża ten król młodocianych skrzypków do Konstantynopola.

Galicyjski krajowy zakład odzieży zawiadania, że w myśl par. 22 rozp. mianhandlu z dnia 21. sierpnia 1917 Dz. p. p. Nr. 393, ważność posiadanych zapotrzebowań na zakupno towarów odzieżowych i obuwia gaśnie z upływem trzydziestego dnia, licząc od dnia wystawienia. Prologowała ważności poświadczona jest niedopuszczalna.

Z tego też powodu posiadacz poświadczona w przypadku zamówienia towaru, którego brak jest w danej chwili na składzie, winien żądać od kupca wyraźnego pisemnego stwierdzenia na poświadczeniu daty zamówienia.

Kupcy są obowiązani uczynić zadość tego rodzaju żądaniu, gdyż w ten sposób termin ważności poświadczona przedłuża się na dalszych dni 30, od dnia zamówienia.

Telegraficzne przekazy noczowe w obrocie między Austrią a general-gub. w Warszawie (mających kwota 500. marek zostały dopuszczone.

Pismosłoby egzamin dojrzałości w I. szkole realnej rozpoczęły się dnia 16. września b. r. o godzinie 8 rano.

Kurs przygotowawczy do egzaminów państwowych z muzyki, otwarty ubiegłego roku, prowadzić będzie nadal konserwatorium muzyczne pod kierunkiem dra Józefa Reissa. Kurs trwa ośm miesięcy i obejmuje wszystkie przedmioty praktyczne i teoretyczne, wymagane przy egzaminie. Zgłoszenia przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela codziennie kancelarya konserwatorium w godzinach urzędowych (Aleja Krasińskiego 1. 14).

„Pasek” kelnerski. Hotel „Grand” i „Saski” były od czasu głośnych pertraktacji kelnerskich widownią paska kelnerskiego, polegającego na nieuprawnionem pobieraniu nieuchwalonego 10 proc. dodatku do „wydatku” kawiarnianego. Przyczem nieświadomy podstępny gotę często-

króć jeszcze obdarza usłużnego kelnera sutym napiwkami. Wczoraj wreszcie zakazał właściciel hotelu Saskiego tych praktyk, co tak oburzyło kelnerów, że po podaniu zupy zaniechali solidarnie podać dalsze potrawy, chcąc w ten sposób wywrzeć presję na właściciela. Nową tę formę paska należy najostrzej potępić.

Dowcipny niepoś. Julia Nicpoń akradła, Juliiowi Matejczukowi podczas wesołej zabawy w jednym z hotelików krakowskich 400 kor. Policja zmusiła ją do „skruczy” pod telegrafem.

Serdeczne pozdrowienia iakoż szczęśliwego Nowego Roku dla wszystkich Krakowianek, żydowskiego Klubu sportowego Makkabi i Jutrzenki zasyłają Krakowiaczy z kompanii lotniczej Nr. 22: Szymon Griffl, Ignacy Klein, Szymon Llenling, Schickler, Fiedler, Salomon Nadel, Isak Veilchenblöh.

Turcyja a litery gotyckie i cyrylicy. Dyrekcya poczt ogłasza, że skutkiem protestu ottomańskiego zarządu poczt przeciw umieszczeniu na listach z Austrii do Turcyi adresów literami gotyckimi lub cyrylicą, adresy na listach do Turcyi mogą być odtąd tylko literami łacińskimi.

Z Komisji teatralnej. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji teatralnej pod przewodnictwem wiceprezydenta Rollego, na którym przyjęto repertuar miejskiego teatru powstającego na najbliższe dwa miesiące. Komisya akceptowała projekt prof. Wiśniowskiego co do przedstawień dla młodzieży szkolnej w każdą sobotę popołudniu. Następnie przyjęła sprawozdanie dyr. Jarnińskiego o składzie personelu oraz pozyskaniu nowych sił.

Komisya w przychylnym załatwieniu petycji polskich autorów dramatycznych, uchwaliła, aby autorzy dramatycznej słowniancy, których utwory w przekładach grać będą oha miejskie teatry w Krakowie, traktować pod względem wypłaty tantiem autorackich na równi z autorami polskimi.

Z kroniki podgórskiej. Ekspozytura policji w Podgórzu urządziła onegdaj obławę, podczas której pojmano 34 osób, podejrzanych o kradzież, dezercyę i in.

Na stacji kolejowej Podgórze—Płaszów uległa nieszczęśliwemu wypadkowi Anna Bazyłówna robotnica ogrzewalni kolejowej. Kiedy przechodziła przez tor do ogrzewalni, nadjechała lokomotywa, zgniatła ją na miejscu. Zwłoki ofiary tragicznego wypadku przewieziono do domu przedpożrzebowego na cmentarzu podgórskim.

Z sali sądowej. Przed sądem dywizyjnym przy ul. Montelupich odbyła się wczoraj rano, pod przewodnictwem kapitana-audytora Dra Grünspana rozprawa, przeciw popolitakowi 20 p. p. z Tarnowa, Rubinowi Bachterowi o zbrodnię z paragr. 293 u. k. w. przez samookaleczenie. Akt oskarżenia zarzucał mu, że przed wyjściem w pole nabawił się niebezpiecznej choroby ocznej. Tłómaczyli się oskarżony na rozprawie, że w szpitalu zaraził się od chorych, u których choroba ta nie była skonstatowana. Z powodu silnego zakazania stracił już jedno oko, a drugie jest zagrożone. Na podstawie orzeczeń lekarzy sądowych, że możliwość zakazania nie jest wykluczona, trybunał uwolnił oskarżonego od winy i kary. Oskarżonego bronił z urzędu p. Dr. Goldblatt.

W Administracyi naszej złożono na Żyd. Sieroty wojenne: Zamiatł wieńca na trumnę bl. pamięci Hanki Grünzweig; Aleksandrowie Deicherowie 20 kor.; Janina Kriegerówna 20 kor.

Z amatorskiego przedstawienia pp. Steiglerówne 172 kor.

Dwie małe dziewczynki Fuchs i Rosenberga 4.40 kor.

Repertuar teatru miejsk. im. Juliana Słowackiego.

W piątek 6. bm.: „Księżniczka czarodasza”.

W sobotę 7. bm. popoł.: „Baron Kimmel”, wieczór: „Róża Stambulu”.

W niedzielę 8. bm. popoł.: „Baron Kimmel”, wiecz.: „Księżniczka czarodasza”.

Z GALICJI I KROLESTWA.

Minister Dr. Madejski w sprawie szkolnictwa galicyjskiego. Lwów. Minister oświaty Dr. Madejski w udzielonych przez siebie audyencyach reprezentantom uczelni wyższych, tudzież Rady szkolnej krajowej informował się gruntownie o stosunkach w jakich się znajduje szkolnictwo galicyjskie

W wywiadzie dziennikarskim wobec współpracowniczk „Gazety Wieczornej” oświadczył Dr. Madejski, że gorącym będzie orędownikiem spraw szkolnictwa galicyjskiego. Uważa kulturalną odbudowę kraju za rzecz może jeszcze ważniejszą od odbudowy zniszczonych gospodarstw. Przyrzekł, iż dołoży wszelkich starań, by sprawę rekwizycyi budynków szkolnych i reklamacyi nauczycieli rozwiązać po myśli żądań społeczeństwa i nauczycieli. Przedwstępne kroki poczynił minister na miejscu w sprawie gmachu Politechniki i kilku innych uczelni i wyraził nadzieję, że starania te choć w części będą uwieńczone pomyślnym skutkiem.

Cyfra 12.000 służących jeszcze przy wojsku nauczycieli ludowych jest po prostu przytłaczająca i ona ilustruje stan szkolnictwa galicyjskiego. Minister dążyć będzie do tego, aby ten katastrofalny stan przedstawić w odpowiednim miejscu w najbliższym oświetleniu i zaradzić mu jak najwydatniej.

Ponadto zainteresowany w sprawie zaprowadzenia „numerus clausus” na uniwersytetach, odpowiedział, że uilnem staraniem jego będzie iść na rękę tak uniwersytetowi i słuchaczom, by ci z powodu rozporządzenia tego zbytnio nie ucieszili.

Nie jest też przeciwnikiem studyi kobiecych, lecz obawia się, by przez hiperprodukcję nie powstał typ proletaryatu wykształconych kobiet, dlatego radzi popierać wśród studiujących obojga i myśl przygotowania się do zawodów praktycznych.

Dębica. W naszym mieście ceny maksymalne na najbiedniejsze artykuły codziennego zapotrzebowania nie istnieją ani w teorii ani w praktyce. Paskarstwo w pelnym rozkwicie. Nasze władze apropryacyjnie przez zaniechanie urzędowego zapobiegania w artykuły codziennego zapotrzebowania pomagają pośrednio paskarom do wywołania ostatniej kropli krwi. Czas najwyższy, aby się zawiązał komitet stowary z szeregu obywateli bez różnicy wyznania i narodowości, celem zwalczania hydry paskarskiej.

Ohok nędzy apropryacyjnej nasze miasto, a szczególnie uboższe ludność żydowska nawiedzona jest straszna plaga mieszkaniowa. Władom naszym, że nasze miasto obok Gorlic w Zachodniej Galicyi najbardziej ucierpialo podczas inwazyi rosyjskiej, bo 75 proc. domów przeważnie żydowskich uległo zupełnemu zniszczeniu. Centrala Odbudowy Galicyi zdaje się przeoczyć miasto Dębicę na mapie Galicyi i stać może pochodzi, iż niekorzysta ono zupełnie z milionowych sum, jakie rząd centralny przeznaczył na odbudowę kraju. Tymczasem, biedny człowiek, mieszka na ulicy.

Nasz kubał nie pozostaje w tyle w swojej bezczynności za swoimi braćmi instytucjami w Galicyi. Dotychczas nie podjął on żadnych kroków, celem poinformowania władz o okropnym położeniu ekonomicznem biednej ludności żydowskiej.

Młodzież, nie trzając się spataj wielkości kahalnych, przystąpiła do założenia szkoły hebrajskiej, gdzie uczęszcza przeszło 150 uczniów. Szkoła ta dzięki energicznej pracy jej kierownika p. Wolberga cieszy się ogromną sympatya, tak, iż wydział potrafił zakupić pomimo olbrzymich wydatków i lawnego bojkotu ze strony kłiki kahalnej własny budynek na pomieszczenie szkoły. Znaczący jednak należałoby, że nasz milionowy wojenni nie poparli powyższej akcyi, jak gdyby zachodziła obawa, że ich majątek tak ciężko spracowany dozna uszczerbku.

Metropolita hr. Szepiński zaprowadza celibat w Galicyi. „Dziennik Włocławski” dowiaduje się z korespondencją, że metropolita hr. Szepiński zaprowadza już teraz celibat wśród duchowieństwa grecko-katolickiego w Galicyi, przeciw wprowadzeniu którego tak bardzo przed wojną upewniali księża ruscy.

W organie korespondent „Wistula” wie tymi dniami powoli się zarządzanie metropolity tej części, że z początkiem roku uniwersyteckiego 1918—1919 a zalem od października hr. na pierwszy rok teologii do seminarjum duchownego będzie polowa słuchaczy teologii tylko takich przyjeźdźców, którzy złożą deklaracyę pismem, że nie czerpiet-niem zubożczeniu teologii porostem w celibacie (w stonik bezelennym) Druga polowa alumnów z pierwszego roku będzie zwolniona od złożenia takiej deklaracyi.

Zabiła tandarna w Rzeszowie. Z Rzeszowa donosi „Il. Kurjer Codz.” Dnia 2. bm. t. b. w poniedziałek w południe, padł ofiarą bandyckiego napadu pencyjonowany wachmistrz sandanowy, i powołany do służby na czas wojny, nowakiem Brona. Wachmistrz Broda wozził do restawracji, poloności i kolo stacyi kolejowej i kasei go dół sobie szklankę piwa. Wówczas stawił się w lokalu restauracyjnym dwóch słaszanych żołnierzy, którzy rzucili się na Broda i bezbratnie zaktali go na śmierć. Po dokonaniu mordzie — bandyci zniknęli w niewiadomym kierunku. Przeprowadzone na miejscu śledztwo przez rzeszowskie władze ustaliło, iż sprawcami obródnego morderstwa prawdopodobnie są dziesięćty wojskowi.

Trzeci oszustwo mieszkaniowe. W Głogowie donosi „Il. Kurjer Codz.” Dnia 2. bm. t. b. w poniedziałek w południe, padł ofiarą bandyckiego napadu pencyjonowany wachmistrz sandanowy, i powołany do służby na czas wojny, nowakiem Brona. Wachmistrz Broda wozził do restawracji, poloności i kolo stacyi kolejowej i kasei go dół sobie szklankę piwa. Wówczas stawił się w lokalu restauracyjnym dwóch słaszanych żołnierzy, którzy rzucili się na Broda i bezbratnie zaktali go na śmierć. Po dokonaniu mordzie — bandyci zniknęli w niewiadomym kierunku. Przeprowadzone na miejscu śledztwo przez rzeszowskie władze ustaliło, iż sprawcami obródnego morderstwa prawdopodobnie są dziesięćty wojskowi.

Piotrkowski. „Dziennik Narod.” donosi: Tutejsza c. i k. komenda wydała polecenie do Magistratu w Radomsku do przedsięwzięcia energicznych i skutkowych wysiłków do wydzierżawienia domów modlitwy i wynajęcia ich lokali na mieszkania dla miejscowej ludności. Komenda zwraca uwagę, że tutejsza synagoga zupełnie wystarcza na potrzeby religijne żydowskie, a podczas świąt Rosz-Hatzena i Jonkipur można donosić kilka sal publicznych. Wedle przeprowadzonego spisu, okazało się, że w Radomsku istnieje około 20 domów modlitwy. Za utrzymania ich bez zezwolenia c. i k. komendy nowi właściciele karani będą surowo, jako za urządzenie nielegalnego zgromadzenia.

Ze świata.

— **Choroba hiszpańska we Francji.** Choroba hiszpańska ukazała się niedawno także we Francji. Jako pierwsza donosi gazeta „Le Petit Parisien” o rozszerzeniu się tej epidemii w okolicach Chaloux sur Seine i St. Flour.

— **Dzielnicy wnoszą smutnych.** Wojna, zaciągająca wiele sił produkcyjnych do swego rydwanu, wciąga też kobiety do gospodarczej służby wojennej, smutna do uszywania młodocianych na najbardziej odpowiedzialnych stanowiskach i potrzebuje też coraz więcej dzieci do robót, których dawniej nikimby im się powierzył. Ogniedaj zdarzył się w Raudnig w okolicy Augsburgu, że na cmentarz wyniosło dwoje dzieci, trumną ze smutnym dzieckiem. Ojciec w wojsku, matka chora, pozostali jedynie dzieci do załatwienia powyższej funkcji. Po drodze upadła trumna a trup i inne akcesoria potoczyły się do sąsiedniego rzepiska. Dzieci zawiąły znowu trupa do trumny i puściły się w dalszą drogę. — C'est la guerre!

— **Nowe państwo podległowe.** Cicho, prawie niepostrzeżenie wśród wojny powstało w Europie nowe państwo. Islandya, dotychczas kolonia duńska, przekształca się w państwo, tylko nazię relacja z dawną metropolią związane.

Prąd separatystyczny ujawnił się na wyspie już dość dawno — rachomo pod wpływem Anglii, pragnącej pozyskać większą swobodę w stosunkach handlowych i politycznych z Islandją. Ale dopiero w ostatnich czasach sejm islandzki uchwalił rezolucję, ogłaszając niezawisłość Islandyi w unii osobistej z Danią. Sejm duński pogodził się następnie z tem rozłączeniem i zatwierdził układ z dawną kolonią.

Z Danią będzie połączone nowe państwo — nia realna, t. j. osoba królewska. Wobec tego król duński otrzymał nowy tytuł: Król Danii i Islandyi.

Obszar Islandyi wynosi 104.735 km. Ogromne bogactwa, zawarte w pokładach niespożytkowanych dotąd kopalni kruszców, niwierają przed nowo powstałym państwem widoki wspaniałego rozwoju. Obecnie Islandya liczy mieszkańców nie więcej niż sto tysięcy.

— **Żyćci a zniesienie autonomii narodowej na Ukrainie.** Kijowska „Rob. Gaz.” omawiając sknowanie autonomii narodowej na Ukrainie, stwierdza, że Rosyjanie wobec uznania języka rosyjskiego jako drugiego państwowego szkody nie poniosą. Również Polaków ten nowy akt rządu ukraińskiego nie dotknie. Naród polski na Ukrainie reprezentowany jest przedwzyszkliem przez klasy po-

siadające, które potrafią porozumieć się z ukraińskimi klasami posiadającymi, które mają obcała władzę w rękach. Skasowanie autonomii tylko w stosunku do Żydów można uważać za akt niekorzystny dla nich, gdyż wzmożą się przez to wpływy asymilacyjne rosyjskie wśród mas żydowskich.

— **Ogonki na gazety w Czechach.** W stolicy i innych miastach Czech daje się zauważyć osobliwe zjawisko na ulicach: w długich ogonkach stoją tam ludzie nietylko przed sklepami z ciekawym, tytoniem i ziemniakami, ale i gazetami. Nigdy chyba jeszcze nie czytało się na ziemiach czeskich tyle, co właśnie teraz, posławsz zaś brak papieru uniemożliwia wydawnictwom wydawanie pism w większej niż dawniej ilości egzemplarzy, wyczekują ludzie całymi godzinami, czekają półki nie przyjdzie kolej, byle tylko otrzymać gazetę. „Narodni Politika” nazwała to „frontem czy ogonkiem kulturalnym”.

DZIAŁ GOSPODARCZY. Giełda.

Wiedeń, 5. września. — B. K. — Na dzisiejszej giełdzie sprężadła odcinająca, lecz mimo to zachowuje interes stały charakter. Kursa notowanych w kulisie gatunków słotkowych obniżyły się o 4 do 8 kor. Pod koniec poprawiły się kursa wskutek powrotnych zakupów o 3 do 5 koron. Tylko papiery szrankowe znaczenie spadły. Pociągnięte za nimi zostały szczególnie akcje tkackie, drzewne, węglne, fabryk maszyn i wartości elementarnych. Spadki tych papierów wynosiły 10 do 20 kor. Rynek lokacyjny niezmienny.

Budapeszt, 5. września. B. K. Na dzisiejszej giełdzie uwidoczniła się jeszcze bardziej tendencya realizowania. Silna podaż papierów bankowych i kulisowych spowodowała spadek o 20 do 30 kor. Także na rynku lokalnym spadły kursy, zwłaszcza w papierach szrankowych, które spadły o 100 do 150 kor., a również akcje żelazne, maszyn, materiałów budowlanych i wartości chemicznych obniżyły się w kursie o 20 do 30 koron. Dopiero potem, gdy z Wiednia nadeszła złocista kupa, podniosły się kursy o 10 do 15 kor. Także na rynku lokalnym nastąpiło polepszenie. Tendencya końcowa niepewna.

Berlin, 5. września. — B. K. — Wczorajsze osłabienie zostało przewyżczone a kula giełdowa zdają się kupione wczoraj towary odkupować, gdyż publiczność prywatna nie chce, jak dotychczas, postępować za dnym przykładem. Usponobienie gospodnicze było dziś stanowczo silniejsze a większość zakupów uzyskała zwykłą kursową. Odnosi się to do rynku akcji górniczych zwłaszcza do akcji Gelsenkirchen, harpęskich, Phönixa i górniańskich akcji przemysłu żelaznego, których kurs silnie podskoczył. Również polepszyły się papiery okrętowe i pojedyncze amunicyjne, jakoteż fabryki farb Höchstera i wielkoobrotowej kolei lokalnej. Reszta papierów amunicyjnych i fabryk czuła osłabienia, częścią utraciła się w kursie. Obrót na rynku papierów górniczych nieco żywy i tu mógł się nastąpić zaspadniczy w czasie przebiegu giełdy jeszcze poprawić.

TELEGRAMY.

Komunikat wieczorny.

Berlin, 5. września. BK. Urzędowo, 5. września wieczorem. Czynność bojowa ograniczyła się na mniejsze walki na przedpolu naszych nowych pozycji.

Komunikaty koalicji.

ANGLIA.

Londyn, 4. września. BK. Komunikat z frontu wschodniego z 3. września: Dnia 2. września rano skierował nieprzyjaciół pod obronę południowego, gwałtownego osłabienia atak na pozycje, które zajęliśmy. Dnia 1. września w zachód od Wardaru. Na prawem skrzydle nieprzyjaciół dotarli do naszych pozycji, na lewem skrzydle został w pomyślnym kontr-ataku odparty. 1. i 2. km ujęliśmy 66 jeńców. 2. km zniszczyliśmy dwa nieprzyjacielskie samoloty.

Londyn, 5. września. BK. Komunikat sztabu angielskiego z 4. września poprzedniego: Na frontie niemieckie akcje bojowe dotarły do wschodniego krańca lasu Wankes, na północ od Moisiejsa i rozciągają na innych miejscach naprzód. Na ogół wojska nasze do turli do linii kanału północnego. W północnej części półwyspa Arras-Cambrai zajęliśmy Ecourt-St. Guenry. W oddziale Lys zrobiliśmy wczoraj i dzisiaj w nocy dalsze postępy na południe i północ od rzeki. Wojska nasze zbliżyły się do Neu-Chapelle i Laucelle i zajęły Salign-sur-Lys i Noyon.

WŁOCHY.

Wiedeń, 5. września. BK. Z wczoraj, kwatery prasowej. Komunikat sztabu włoskiego z 4. września: Wczoraj popoł. zainicjowały się kolonne nieprzyjacielskie po dłuższym przygotowaniu i artyleryjskim natarciu na południe od Val Noce, na północ od Monte Mantello, od strony wschodniej. Zostały one powstrzymane wśród ciężkich strat przez naszą artylerię. Cośkolwiek na północ udało się nieprzyjacielowi, który skorzystał z mgły obsadził posterunki obserwacyjne na Mantello i na Punto San Mateo. W dolinie Lancia, na południe od Mori i na południe od Roworeto zostały rozprószone nieprzyjacielskie oddziały. W zachodniej Asigo i w dolinie Brenty była nasza artylerja czynną, szczególnie przeciw nieprzyjacielskiemu terentowi pozostawionemu.

Na Ukrainie wre.

Lwów, 5. września. Tel. wł. Jak się nasz korespondent dowiady, ruch wojenny między Podwoleczanami, Zmiejuką a Czerniejem jest od 1. września zupełnie zamknięty. Ruch towarowy z Ukrainą jest również zastawiony. Zarządzenie te nastąpiły na skutek niekorzystnych stosunków, jakie na południu i Ukrainie zaplanowały w ostatnich czasach. Natomiast ruch między Galicyą a Kijowem drogą na Brody nie jest przerwany. Od osób przybyłych z Ukrainy dowiadujemy się, iż niezadowolone wśród chłopstwa w powiecie ustawiły się i rekwirując, w szczególności w południu i Ukrainie, rosnie. Z trwozą spogląda ludność w przyszłość, w niepewności, co jutra za sobą przyniesie. O eksplozjach w Odessie wspomnieliśmy w Lwowie najrozmaitsze pogłoski, których prawdziwość skontrolować trudno. Na Ukrainie krążą pogłoski o wyjeździe w kierunku z Kijowa Ukrainie północnej „Wprowadzenie” zdemontowało tę wiadomość.

Hatman Ukrainy w Berlinie.

Berlin, 5. września. BK. Hatman Ukrainy złożył w towarzystwie posła barona Zstelheffa dziś przedol. wzięcie pułkownika hr. Hertlingowi i pojechał a zawiązać w zagranicznych bar. Busche. Ukraiński poseł wyjechał do czeskiej hejmana. Dział wczoraj uda się: Skoropadski zaproszony przez korespondentów na kolację, z którą pojechają się wzięcie przyjęcie.

Nadestane.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Szczęścia, zdrowia i wszelkiej pomyślności do

Nowego Roku

zyczą

Aronowie i Leonowie Amsterowie w Mor. Ostrawie.

Do zaręczyn p. Mellecha Fochera ze Stopycy z p. Reginą Jolowiczówną z Tarnowa gratulacje serdeczne

Israel Kohn,

kuzyn i

Israel Focher,

brat z rodziną, obaj z Krakowa.

Pracownia cholewek

B. Fuchs w Krakowie, Stradom 13

w podwórzu II. p. (via a vis Militaerkommando) przyjmuje wszelkie zamówienia z zakresu cholewkarnstwa. 76

GOSPODYNIE!

Używajcie jedynie nieszkodliwej farby do materii w różnych kolorach

PALATYN

wyrobu Doroszoowa i Szulca.

Ważność do nabycia! Wystrzegajcie się niefabrykanych! Wykazyjcie sobie na Galicyi i Austro-Węgry

J. Leserkiewicz

dom handlowy Kraków, Zielona 8.

Fabryka wyrobów chemicznych CHIEL TEITELBAUM

w Krakowie, ulica Działkowa 46.

beżki, zielone, gęsta, arabika, kakaonia, szlifowana, pudelka białe, nie pasty, rozmaite wonki, oleje i farby.

Natomiast sprzedaje ultramarzyn, szon, smół, do wódek, wszelkie silya w beczkach i torbach.

Do krawieczyny

poszukuje kilka zdolnych panien za dobrem wynagrodzeniem Grodzka 1. 22, II. p.

„Lubliner Tugblat”

Jedyny dziennik żydowski w okolicy pacyi austr. Królestwa Polskiego. Redakcyja i admin. LUBLIN, Bernardyńska 20. Abonament: mieś. 6 K., kwart. 18 K.

WZĘDZIE DO NABYCIA

ALBALINA KREM DO RZĘC DENTAL WODA DO UST
ALBA
Kraków, Szczepańska 7
Przybory toaletowe i perfumy
SP. Z OGR. POR. Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Zakład malarski i pokostniczy

Zimmermann
KRAKÓW, ul. Brzozowa 15.
przyjmuje wszelkie roboty malarskie, pokostnicze, budowlane i prywatne także na prowincji
po cenach bardzo przystępnych. 41

Akwizytora anonsów

w Krakowie

za stałą płacą i prowizją (zarobek znaczny zapewniony) poszukuje administracya „Nowego Dnia” Kraków, Stradom 13. Zgłoszenie między poł 1—1 w poł.

Poszukuję lokalu

na sklepik krawczyzny z urządzeniem lub bez. Zgłoszenia pod II. N w admin. „Now. Dzień”. 72

Rutynowany korepetytor

udziela lekcji w zakresie szkół ludowych, wydziałowych, i gimnazjalnych za akromnem wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Admin. „Nowego Dziennika” pod „B. F. 100”. 82

Panienke

z lepszego domu przyjmie z utrzymaniem lepszą rodzinę. Ul. Sebastjana 4, II. p. 91

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN

KOSZERNYCH A. S. SPIRY

KRAKÓW UL. KRAKOWSKA 5.
poleca przedwojenną jakoteż klasyczną, osiem, dziesięć, węgierską, paryską, wiedeńską, polską i t. d. i szynki, wędliny, kiełbasy i wszelkiego rodzaju wędliny i ser wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

Lekcyje prywatne

lub przygotowania do wszelkich egzaminów z zakresu niższego gimn., gimn. real., szkoły real. a także, szkół posp. i wyda. udziela również zdalnych uczniów wyższych szkół średnich.

(Przygotowuje się także z zakresu stenografii polsk. i niem.) Zgłoszenia przyjmuje się codziennie w godzinach 3—5 przy ulicy Piarskiej (obok bramy Floryańskiej) 1. 21, I. n. Nr. 75

Żyd. Tow. Szkoły ludowej i średniej w Krakowie

otwiera Kursy (męski i żeński) I. kl. gimn. realnego połączone z nauką hebrajską oraz

Kursy hebrajski polsko-hebrajski Ze względu na święta żydowskie nauka rozpocznie się 1. października br. w nowym gmachu szkolnym (Brzozowa 3).

Wpisy i informacje u adw. Dra Lesera w Krakowie Gertrudy 14. piśmie lub ustnie od 4—6 popoł.